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Úvod

Problematika profesních komor nepatří obecně k příliš prozkoumaným oblastem

českého právního řádu. Domnívám se nicméně, ţe jde o oblast poměrně zajímavou a

inspirativní. Zatímco státní správa a samospráva územní se těší relativně velkému zájmu

právních věd, zájmová samospráva zůstává, dost moţná neprávem, opomíjena (snad

s výjimkou komor právnických profesí a samosprávy akademické). Tato okolnost však

není ničím novým. Jiţ J. Hoffmann, rozebíraje ve Slovníku veřejného práva heslo

„zájmová samospráva“, konstatuje, ţe o zájmové samosprávě nebylo v odborných

pracích příliš pojednáno ani v době předválečné.

Jakkoli lze říci, ţe k profesní samosprávě je málo pramenů obecně, v případě

komor, působících na úseku zdravotnictví, platí tato charakteristika zvlášť. A právě tyto

komory jsou dle mého názoru zajímavé a v politickém a společenském systému České

republiky dosti významné. Mezi „zdravotnickými“ komorami má pak ČLK specifické

postavení. Jednak je z těchto profesních komor největší (k 8. říjnu 2010 měla ČLK

48 738 členů, přičemţ počet členů zbývajících dvou zdravotnických komor nepřekročil

ve sledovaném období hranici 10 000), jednak je to komora „nejproblémovější“,

v odborných kruzích i médiích nejčastěji diskutovaná a kritizovaná.

Význam ČLK je dán nejen počtem jejích členů - lékařů, ale i podílem lékařů na

celkové zaměstnanosti, fiskálními hledisky, ale i tím, ţe se zdravotnictví přímo nebo

nepřímo dotýká „kaţdého člověka“, hodnotami ţivota a zdraví, o které její členové

pečují, o čemţ svědčí mj. i systematika zvláštní části nového trestního zákoníku, a

specifičností vztahu mezi lékařem a jeho pacientem (klientem). Diskuze o smyslu a

úkolech ČLK jsou často výrazem nejasností, resp. důsledkem nepochopení povahy a

poslání této samosprávné veřejnoprávní korporace a profesních komor vůbec.

Téma ČLK zahrnuje celou řadu potencionálně zkoumatelných otázek. Cílem této

práce je z výše naznačených důvodů postihnout samotnou podstatu ČLK jako profesní

komory, tedy postavení a úlohu tohoto institutu v českém právním řádu. Pro dosaţení

tohoto cíle se nejdříve pokusím vymezit obecnější pojmy samosprávy a veřejnoprávní

korporace jako východiska této snahy. Poněvadţ je samospráva, a tedy i ČLK, typickým

multidimenzionálním fenoménem, jeví se mi vhodným zmínit se v úvodních pasáţích

stručně i o neprávních aspektech zkoumané profesní komory.
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 Jelikoţ se domnívám, ţe na současnou podobu ČLK má značný vliv historická

tradice, po obecnějším úvodu se zaměřím zprvu na historický vývoj lékařské

samosprávy v českých zemích a budu se snaţit zachytit její právní dějiny v českých

zemích od druhé poloviny 19. století, kdy poprvé na našem území vzniká, přes její

likvidaci poválečným reţimem, obnovu v 90. letech 20. století aţ po vyústění

k platnému právnímu stavu. Chci poukázat i na některé ústavněprávní aspekty postavení

ČLK a dotknu se i otázky její budoucnosti, která patří k značně aktuálním záleţitostem.

Pro srovnání se pokusím se nastínit právní úpravu lékařských komor v ostatních

státech středoevropského prostoru, zejména v Rakouské republice a Spolkové republice

Německo a nalézt v těchto úpravách inspiraci pro právní řád český. Důvodem k volbě

právních úprav lékařských komor těchto států je kromě hledisek jazykových i blízkost

právních institutů, přítomnost podobných historických východisek a obdobné existující

problémy a výzvy do budoucna.

Následně se budu zabývat činností, organizací, působností a pravomocemi ČLK,

jak vyplývají ze zákona ČNR č. 220/1991 Sb. o České lékařské komoře, České

stomatologické komoře a České lékárnické komoře (dále jen komorový zákon).

Zaměřím se zejména na intenzivně diskutovanou otázku nuceného členství v ČLK a

konečně i na - dle mého názoru stěţejní - funkce komory, za něţ povaţuji výkon

normotvorné a disciplinární pravomoci.

Vlastní text je doplněn přílohami, které se nacházejí na konci práce.

Text je ukončen ke dni 22. 3. 2011.
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1. ČLK jako samosprávná veřejnoprávní korporace

Česká lékařská komora je v § 1 odst. 2 KomZ vymezena jako „ … samosprávná

nepolitická stavovská organizace sdruţující všechny lékaře … zapsané v seznamech

vedených komorami“. Při zamyšlení nad povahou a smyslem ČLK je tudíţ zřejmě

vhodné nejprve postihnout fenomén samosprávy, neboť pro postavení ČLK v českém

právním řádu je její samosprávná povaha rozhodující. „Otázku tzv. profesních komor a

povinného členství v nich nelze zkoumat odděleně od širších otázek výstavby

demokratického státu. Tzv. profesní komory totiţ tradičně fungují jako orgány stavovské

samosprávy … a nelze je proto posuzovat odděleně od obecnějších problémů

samosprávy v demokratickém státě vůbec.“
1

Samospráva je projevem decentralizace
2
, kterou se rozumí „přesun působnosti

ze státu na jiné právní subjekty“.
3

Decentralizace spočívá v delegaci působnosti a

pravomoci na samosprávnou veřejnoprávní korporaci odlišnou od státu. Územní nebo

zájmové společenství pak prostřednictvím svých orgánů rozhoduje samostatně o (svých)

veřejných záleţitostech bez administrativních zásahů státních správních úřadů, rozsah

oprávnění samostatně rozhodovat je pak stanoven zákonem.
4
Z. Koudelka

5
poukazuje

na pojetí decentralizace v uţším smyslu, kde se decentralizací rozumí „pouhé“ svěření

výkonu státní správy decentralizovaným orgánům státní správy, popř. orgánům

samosprávy, důsledkem je pak rozlišování samostatné a přenesené působnosti, a pojetí

decentralizace v širším smyslu, kde jsou určité působnosti přeneseny i mimo oblast

státní správy na samosprávu, do její vlastní působnosti. V dalším textu se přidrţím

obvyklého chápání principu decentralizace.

S pojmem samosprávy je tedy nerozlučně spojen pojem veřejnoprávní

korporace. Popsání tohoto institutu je významné pro charakterizování jednotlivých

1
ČERMÁK, K. O stavovské samosprávě. In ČERMÁK, K., KUPKA, V, SVOBODA, B. Profesní

komory: texty k diskusnímu fóru. Praha: Aleko, 1996. s. 23.
2
Opakem decentralizace je centralizace, která spočívá v soustředění působnosti a pravomoci u jednoho

subjektu (státu). Centralizovanému státu (v tomto smyslu) je myšlenka samosprávy cizí. Decentralizace

bývá někdy kladena do souvislosti s tzv. dekoncentrací. Dekoncentrace (vertikální) je však chápána jako

„pouhý“ přenos působnosti z vyšší úrovně na úroveň niţší, nedochází však k přenosu působnosti na jiné

právní subjekty. Nemění-li se ani úroveň, hovoří se o dekoncentraci horizontální. K problematice

decentralizace a dekoncentrace viz téţ např. POMAHAČ, R. Organizační struktury. In POMAHAČ, R.,

VIDLÁKOVÁ, O. Veřejná správa. 1. vyd. Praha: Beck, 2002. s. 68 a n.; ZÁŘECKÝ, P., VIDLÁKOVÁ,

O. K obecným otázkám reformy veřejné správy. (Vybrané problémy). Správní právo. 6/1993. s. 327.
3
MIKULE, V. Úloha samosprávy v demokratické veřejné správě. Právník. 4/1969. s. 217.

4
HENDRYCH, D. Decentralizace. In HENDRYCH, D a kol. Právnický slovník. 2.vyd. Praha: C. H.

Beck, 2003. s. 113.
5
KOUDELKA, Z. Samospráva. 1.vyd. Praha: Linde, 2007. s. 17.
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subjektů samosprávy, mimo jiné i profesních komor. Komorový zákon sám tohoto

pojmu nepouţívá, pouze konstatuje, ţe jím zřízené a upravené komory jsou

právnickými osobami
6
, tedy ţe jsou nadány právní subjektivitou.

Z uvedené definice České lékařské komory dále vyplývá její charakter stavovské

organizace a poţadavek zákonodárce na její apolitičnost. Česká lékařská komora jako

samosprávné společenství nepředstavuje pouze právní institut, nýbrţ má i svůj rozměr

politologický a sociologický (resp. sociálně-psychologický či sociálně - kulturní).

1.1 Pojem a druhy samosprávy


[…]


komoře je kaţdý stavovský předpis před jeho přijetím či změnou posouzen právníky

komory, aby nedošlo ke kolizi s obecně závaznými normami.“
551

Kromě toho k zajištění

zákonnosti stavovských předpisů přispívá oprávnění sjezdu delegátů potvrzovat
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 Ustanovení § 22 odst. 3 OŘ.
548

Například § 50 odst. 1 ZA nebo § 19 zákona č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů.
549

STAŠA, J. Statutární novotvorba profesní a akademické samosprávy. In ŠTURMA, P., TOMÁŠEK,

M. et al. : Nové jevy v právu na počátku 21. století. III. Proměny veřejného práva. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2009. s. 380.
550

Zajímavý případ řešil NSS. Zabýval se tím, lze-li povaţovat aplikaci stavovského předpisu (konkrétně

volebního řádu ČLK) za nezákonný zásah ve smyslu § 82 SŘS. Zatímco krajský soud ţalobu pro

nedostatek pravomoci soudu ve správním soudnictví odmítl, NSS zaujal jiný názor. „Nejvyšší správní

soud , při přesvědčení, ţe úkony České lékařské komory vůči jejím členům mají veřejnoprávní povahu,

volí řešení, které nepovede k odmítnutí spravedlnosti (denegatio iustitiae), neboť právo podle čl. 21

Listiny základních práv a svobodna účast na správě věcí veřejných je základním politickým právem a jako

takové je pod ochranou soudní moci… Úkony České lékařské komory vůči jejím členům nelze apriori

vyloučit ze soudní kontroly poskytované ve správním soudnictví. Viz rozsudek NSS ze dne 12. 3. 2009, č.

j. 6 Aps 2/2007-134.
551

STOLÍNOVÁ, J., MACH, J. Právní odpovědnost v medicíně. 1. vyd. Praha: Galén, 1998. s. 144.
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stavovské předpisy přijaté představenstvem komory a úprava závazného procesu pro

přijímání těchto předpisů vůbec.

ČLK vydává stavovské předpisy pouze na jedné (centrální) úrovni, tj. úprava

nezná „regionální“ stavovské předpisy, odpadá tak otázka posuzování souladu

stavovských předpisů těchto dvou úrovní. Pokud by se dostaly stavovské předpisy

vzájemně do rozporu, bylo by třeba postupovat v souladu se zásadou lex posterior

derogat priori
552

.

„Kontrolu stavovských předpisů však můţe vykonávat i jiný orgán, pokud

stavovský předpis zasáhne do jeho působnosti. To je případ Úřadu pro hospodářskou

soutěţ v Brně, který nařídil Komoře veterinárních lékařů změnit stavovský předpis,

kterým omezovala volnou soutěţ veterinářů, a navíc jí uloţil pokutu.“
553

Úprava obsaţená (či spíše neobsaţená) v komorovém zákoně se nejeví jako

příliš vyhovující, bylo by vhodné, alespoň dle mého názoru, stanovit moţnost

ministerstva napadnout nezákonnost stavovského předpisu u správního soudu a

povinnost evidovat stavovské předpisy u resortního ministerstva. S takovouto úpravou

počítala i poslanecká novela KomZ
554

. Podle tohoto návrhu se kromě jiného „doplňuje

pravomoc státu, respektive ministra zdravotnictví, dohlíţet nad zákonností předpisů a

usnesení komor vzhledem k veřejnoprávní roli komor, tomuto oprávnění koresponduje

povinnost komor předkládat schválené stavovské předpisy ministerstvu k posouzení“
555

Podle tohoto návrhu měla být lhůta pro předloţení stavovského předpisu 30 dní od jeho

schválení a ministr mohl do pravomocného rozhodnutí soudu rozhodnout o pozastavení

účinnosti tohoto stavovského předpisu. Návrh zákona byl ale vzat zpět, k novelizaci

komorového zákona tak (zatím) nedošlo.
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 STAŠA, J. Statutární novotvorba profesní a akademické samosprávy. In ŠTURMA, P., TOMÁŠEK,

M. et al. : Nové jevy v právu na počátku 21. století. III. Proměny veřejného práva. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2009. s. 379
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 KOUDELKA, Z. Samospráva. 1.vyd. Praha: Linde, 2007. s. 353. Podobně ve vztahu k ČLK (za

účinnosti zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěţe) rozsudek NSS ze dne 31. 3. 2009, č. j. 8

Afs 18/2007 – 81.
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 Sněmovní tisk 314 ex 2007.
555

Důvodová zpráva k sněmovnímu tisku č. 314 ex 2007.
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5.2 Disciplinární pravomoc

5.2.1 O odpovědnost ve zdravotnictví obecně

Pojem odpovědnosti představuje značně komplikovaný institut, svou podstatou

se jedná o jev multidimenzionální. „Obecně se rozumí odpovědností nutnost nést

následky svého chování a jednání. Odpovědnost přitom můţe být rozličná: rozlišují se

zejména morální, politická a právní odpovědnost. Za porušení povinností stanovených

v různých druzích společenských norem nastávají různé druhy odpovědnosti.“
556

Právní

odpovědnost je pak chápána jako důsledek porušení norem výlučně právních
557

, jde

tedy pouze o jeden z druhů odpovědnosti jako takové.

V rámci samotné právní odpovědnosti pak probíhá další diferenciace na

jednotlivé druhy této odpovědnosti. Jedním z moţných východisek pro třídění právní

odpovědnosti je v kontinentálním právu tradiční dělení právního řádu na jednotlivá

právní odvětví. Z tohoto hlediska je rozhodné, do jakého právního odvětví náleţí právní

norma, která stanoví povinnost, jeţ byla porušena. Na úseku zdravotnictví česká
