Oponentský posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: Postavení a činnost České lékařské komory
Diplomant: Jaroslav Klůfa
Vedoucí: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

Práce je výborně zpracovaná.

Obsahová struktura práce je logická. Autor postupuje ve výkladu standardním

schématem – od obecného ke zvláštnímu, od organizačních otázek k otázkám činnosti, tj.
pravomoci a působnosti.

V 1. části se autor zabývá obecnými (zejména pojmovými) otázkami - samospráva,

profesní samospráva, veřejnoprávní korporace, profesní komora a neprávní (a sice politické,
sociologické a ekonomické) znaky České lékařské komory (dále jen „ČLK“). Na str. 7 až 8 se
autor dotkl dvou stěžejních správně-teoretických otázek, které se týkají pojmové podstaty
samosprávy.

Za prvé, v poznámce pod čarou č. 29 se dotkl otázky, zda za škodu způsobenou

orgánem profesní komory při výkonu veřejné moci (vrchnostenské profesní samosprávy),
odpovídá stát, nebo sama profesní komora. Ocitoval zde rozsudek Městského soudu v Praze
ze dne 7.11.2003 sp. zn. 51 Co 304/2003, podle něhož Česká lékárnická komora při vydávání
osvědčení (rozhodnutí) o splnění funkce odpovědných zástupců podle § 2 odst. 2 písm. d)
zákona ČNR č. 220/1991 Sb. vykonává (nepřímou) státní správu; proto za škodu způsobenou
při vydání či nevydání takového osvědčení (rozhodnutí) odpovídá stát podle § 3 písm. b)
zákona č. 82/1998 Sb., nikoli Česká lékárnická komora. Autor (podle mého názoru správně)
poukázal na to, že jde o problematický právní názor, avšak (ke škodě věci) tento svůj kritický
názor blíže nerozvedl. Zajímala by mne proto jeho bližší argumentace, včetně jeho názoru na
to, kdo a na základě čeho by tedy měl za škodu v uvedeném okruhu případů odpovídat, pokud
nejde o výkon státní správy, a tudíž by neodpovídal stát.

Za druhé, autor naznačil, že je nepřesné ztotožňovat „samosprávu“ s „autonomií“.

Na podporu ocitoval (klasické) vymezení E. Háchy, podle něhož znakem autonomie
(na rozdíl od samosprávy) je pravomoc nesuverénních svazů vydávat právní normy. Na str. 81
až 86 se pak zajímavě a obšírně zabývá „autonomní normotvornou pravomocí“ České
lékařské komory, tj. její pravomocí vydávat na základě zákona tzv. statutární předpisy.
Podobnou pravomoc mají i ostatní profesní komory. Podobnou pravomoc mají i obce a kraje,
když vydávají obecně závazné vyhlášky v oblasti samostatné působnosti. Jak by tedy autor
argumentoval (v odkazu na E. Háchu) ve prospěch názoru, že „samospráva“ není
„autonomií“, když i české samosprávné veřejnoprávní korporace mají normotvornou
pravomoc?

V 2. části autor provádí komparaci v čase (historie lékařských komor na území

českých zemí) a v prostoru (lékařské komory v Německu, Rakousku a v některých dalších
středoevropských státech).

Ve 3. a 4. části autor rozebírá základní otázky organizace a členství v ČLK. Zde je

zajímavá kapitola 4.2.3., ve které autor rozebírá současný (v jistém ohledu absurdní) model,
podle něhož jsou povinně členy ČLK i zaměstnaní lékaři – organizace svobodného povolání
tak sdružuje i „závislé“ (a tedy nesvobodné) členy.

V 5. části se autor zabývá činností ČLK, tj. její pravomocí a působností. Tato část je

podle mého názoru nejzajímavější. Autor poměrně do hloubky analyzuje zejména
normotvornou a disciplinární pravomoc ČLK. Ve výkladu o statutárních předpisech bych
autorovi vytkl snad jen to, že se podrobněji nezabýval otázkou, jak posoudit a řešit případný
rozpor statutárního předpisu se zákonem, pokud se sama ČLK nemá ke zjednání nápravy
(srov. str. 85-86, str. 88-89).

V závěru autor prokázal schopnost syntetizovat svá zjištění z předcházejících částí a

dospět k poměrně uceleným a racionálním vývodům i úvahám de lege ferenda. V závěru (na
str. 129, v textu též na str. 28) mne zaujala autorova myšlenka de lege ferenda na „rozdělení
ČLK do kurií, které sdruží lékaře jednotlivých segmentů“; jako hlavní argument na podporu
této změny uvádí zvýšení její akceschopnosti. Důsledkem kurií je ovšem nerovnost volebního
práva do orgánů komory, a tedy i možná kolize s čl. 21 odst. 3 Listiny základních práv a
svobod. Domnívá se autor, že zvýšení akceschopnosti komory je dostatečným legitimním
důvodem k potenciální nerovnosti volebního práva, nebo by našel i nějaké další argumenty?

Práce se dobře čte. Autor se vyjadřuje jasně a přesně. Logický myšlenkový tok je

uspořádaný.

Uzavírám, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky stanovené na
práci tohoto typu.

II.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známku „výborn ě“ .

V Praze dne 30.5.2011
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